
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N° 52 DEL 18 APRILE 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

UFFICIO ACQUISTI: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

(CONGIUNTA EX ART. 37 DEL D.LGS.50/2016) DI PRODOTTI PER L'INCONTINENZA E 

PRODOTTI PER L'IGIENE PERSONALE, CON COLLEGATO SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

CONSULENZA INFERMIERISTICA E REPORTISTICA POST VENDITA. RINNOVO DELLA 

FORNITURA, COME PREVISTO DALL'ART. 2 DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO, NS. 

REPERTORIO N° 1106 DEL 09/05/2019, PER IL PERIODO DAL 01/11/2023 AL 31/10/2026. 

CIG: 9768880EC9. 

 

 

 

 

 

CENTRO SERVIZI ALLA PERSONA 

MORELLI BUGNA 

 Via Rinaldo n° 16  -  37069 Villafranca di Verona (VR) 

 

 

 



IL DIRETTORE  

 

 

VISTA la proposta di determinazione n° 13 formulata dal Responsabile dell'Ufficio Acquisti 

in data 18.04.2023, il quale ha attestato la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i 

profili di propria competenza; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dell'Ufficio 

Ragioneria in data 18.04.2023 sulla sopra citata proposta di determinazione; 

 

 RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare integralmente la proposta n° 13 del 18.04.2023 avanzata dal Responsabile 

dell'Ufficio Acquisti. 

 

2. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

3. Di trasmettere la presente determinazione in visione al Presidente dell’Ente, ex art. 9 del 

Regolamento di Amministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 13 DEL 18/04/2023 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ACQUISTI 



 

propone, ai sensi della Determinazione del Direttore n° 36 del 29.03.2021, l’adozione della 

seguente proposta di determinazione, di cui attesta la regolarità del procedimento svolto e la 

correttezza per i profili di propria competenza: 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

(CONGIUNTA EX ART. 37 DEL D.LGS.50/2016) DI PRODOTTI PER L'INCONTINENZA E 

PRODOTTI PER L'IGIENE PERSONALE, CON COLLEGATO SERVIZIO DI ASSISTENZA E 

CONSULENZA INFERMIERISTICA E REPORTISTICA POST VENDITA. RINNOVO DELLA 

FORNITURA, COME PREVISTO DALL'ART. 2 DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO, NS. 

REPERTORIO N° 1106 DEL 09/05/2019, PER IL PERIODO DAL 01/11/2023 AL 31/10/2026. 

CIG: 9768880EC9. 

 

 

PREMESSO che il Centro Servizi alla Persona CR Morelli Bugna, unitamente a Casa di Riposo 

“Don A. Simionati e Cav. D Soattini” di Barbarano Mossano - Casa di Riposo “O. Lampertico” di 

Montegalda - Casa di Riposo “Cà Arnaldi” di Noventa Vicentina - Casa di Riposo “San Giuseppe” 

di Orgiano - Casa di Riposo “Michelazzo” di Sossano - Opera Pia Raggio di Sole di Barbarano 

Mossano - Casa di Riposo “San Giovanni Battista” di Montebello Vicentino - Casa di Riposo 

“Serse Panizzoni” di Camisano Vicentino - Ipab “la Pieve” di Montecchio Maggiore - Casa di 

Riposo “Cesare Bertoli” di Nogarole Rocca - Casa di Riposo “Domenico Cardo” di Cologna Veneta 

- Casa di Riposo “B. Albertini” di Isola della Scala, ha sottoscritto una convenzione ex art. 15, L. 

241/90 (approvata con Deliberazione n° 12 del 28.03.2018), in base alla quale gli Enti sottoscrittori 

hanno deciso di procedere all’acquisizione congiunta della fornitura di prodotti per l’incontinenza e 

l’igiene personale, con collegato servizio di assistenza e consulenza infermieristica e reportistica 

post vendita; 

 

PRESO ATTO che, con nota protocollo n. 2139 del 04.10.2018, la  Casa di Risposo “Don A. 

Simionati e Cav. D. Soattini” di Barbarano Mossano, in qualità di Ente capofila, comunicava 

l'aggiudicazione dell'appalto per la fornitura di prodotti per l'incontinenza e prodotti per l'igiene 

personale con collegato servizio di assistenza e consulenza infermieristica e reportistica post 

vendita, ai sensi dell'art. 76, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta ESSITY ITALY SPA, con sede 

legale in Badia Pozzeveri (Lu) in Via XXV Aprile, 2 – Lucca – P.Iva n°03318780966; 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n° 228 del 27.11.2018, l'Ente ha preso atto 

che la gara d'appalto per la fornitura di prodotti per l'incontinenza e prodotti per l'igiene personale 

con collegato servizio di assistenza e consulenza infermieristica e reportistica post vendita, alla 

quale si è aderito in convenzione con altri Enti, è stata aggiudicata dalla Casa di Risposo “Don A. 

Simionati e Cav. D. Soattini” di Barbarano Mossano, in qualità di Ente capofila, alla ditta  ESSITY 

ITALY SPA, con sede legale in Badia Pozzeveri (Lu) in Via XXV Aprile, 2 – Lucca – P.Iva 

n°03318780966, a cui è stata contestualmente affidata la fornitura di prodotti per l'incontinenza e 

prodotti per l'igiene personale con collegato servizio di assistenza e consulenza infermieristica e 

reportistica post vendita, per il periodo 01.11.2018 – 31.10.2023, per un importo presunto 

complessivo di euro 424.298,45 oltre Iva; 

 

PRESO ATTO che l'Ente, in seguito all'aggiudicazione ed affidamento dell'appalto in oggetto, 

ha sottoscritto apposito contratto con la ditta Essity Italia Spa, ns. rep. n° 1106 del 09/05/2019; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

• in data 22/02/2023, ns. prot. n° 392 del 22/02/2023, la Casa di Riposo “Don A. 

Simionati e Cav. D. Soattini” di Barbarano Mossano, in qualità di Ente capofila, 

comunicava all'Ente la propria disponibilità a raccogliere le adesioni dei partecipanti 

alla Convenzione per esercitare la facoltà di rinnovo dell'appalto per ulteriori tre anni; 

• in data 23/02/2023, l'Ente, tramite pec datata 23/02/2023, comunicava alla Casa di 

Riposo “Don A. Simionati e Cav. D. Soattini” di Barbarano Mossano l'intenzione di 



aderire alla facoltà di rinnovo dell'appalto per ulteriori 3 anni; 

• in data 27/03/2023, ns. prot. n° 628 del 27/03/2023, la Casa di Riposo “Don A. 

Simionati e Cav. D. Soattini” di Barbarano Mossano, in qualità di Ente capofila, 

comunicava alla ditta Essity Italia Spa l'adesione di tutti gli Enti partecipanti alla 

Convenzione finalizzata al rinnovo dell'appalto per ulteriori tre anni, restando inteso 

che per l'anno 2023 non verrà richiesto alcun ulteriore aumento Istat, in quanto dal 

01.01.2023 sono state applicate le nuove condizioni che prevedono un adeguamento 

prezzi del 9%, valutando un possibile aggiornamento al ribasso dall'anno 2024, se le 

condizioni di mercato lo consentiranno; 

• in data 30/03/2023, ns. prot. n° 671 del 31/03/2023, la ditta Essity comunicava alla 

Casa di Riposo “Don A. Simionati e Cav. D. Soattini” di Barbarano Mossano, in 

qualità di Ente capofila ed a tutti gli Enti aderenti alla Convenzione l'interesse e la 

disponibilità dell'azienda alla ripetizione del contratto per ulteriori 3 anni; 

 

 

VERIFICATO che il contratto precedentemente menzionato prevede che, come disposto all'Art. 

2 “DURATA DELLA FORNITURA”, l'Ente si riserva la facoltà di affidare all’appaltatore la ripetizione 

dell'appalto per un periodo pari a 3 (tre) anni e precisamente dal 01/11/2023 al 31/10/2026; 
 

ACCERTATA la regolare esecuzione del contratto, tramite verifiche periodiche in repertorio 

presso l'Ente e come stabilito dalla procedura di qualità dell'Ente; 

 

VALUTATO che vi è l'interesse di questa Amministrazione al rinnovo del contratto originario in 

questo periodo, che risulta conveniente dal punto di vista economico, rispetto ad una eventuale 

indizione di nuova procedura di gara, tenuto conto degli incrementi esponenziali dei costi delle 

materie prime e delle fonti di energia; 

 

RITENUTO pertanto di esercitare la facoltà di rinnovo del contratto per la fornitura di prodotti 

per l'incontinenza e prodotti per l'igiene personale con collegato servizio di assistenza e consulenza 

infermieristica e reportistica post vendita con la ditta Essity Italia Spa per ulteriori tre anni e 

precisamente dal 01/11/2023 al 31/10/2026, per un costo complessivo presunto di € 297.000,00 

oltre Iva; 

 

 FATTO PRESENTE che , in conformità a quanto previsto dalla Legge 136/2010 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, tramite richiesta sul portale dell'Anac, il 

seguente codice identificativo di gara: 9768880EC9; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico Essity Italia Spa, con 

richiesta numero protocollo: INAIL_36793649 del 13/02/2023; 

 

VERIFICATA l'assenza di annotazioni pregiudizievoli per la ditta Essity Italia Spa, presso 

la Banca dati Anac degli Operatori Economici; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di rinnovare il contratto di appalto con la ditta Essity Italia Spa (Cod. Fisc./P.Iva: 

03318780966), ns. rep. 1106 del 09/05/2019, ai sensi dell'Art. 2 del medesimo contratto per 

tre anni a decorrere dal 01/11/2023 e fino al 31/10/2026 ad un costo complessivo presunto di 

€ 297.000,00 oltre Iva; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva presunta come di seguito indicato: 

− € 17.450,00 Iva compresa sul sottoconto 3.20.10.10.63 “Materiali monouso incontinenza 

ed igiene c/acquisti” del Bilancio di Previsione anno 2023; 



− € 104.940,00 Iva compresa nel relativo sottoconto del Bilancio di Previsione dell'anno 

2024; 

− € 104.940,00 Iva compresa nel relativo sottoconto del Bilancio di Previsione dell'anno 

2025; 

− 73.850,00 Iva compresa nel relativo sottoconto del Bilancio di Previsione dell'anno 

2026. 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO ACQUISTI 

Dott.Marco Righetti 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA  

Rag. Chiara Tonolli 

 

____________________________ 

Villafranca di Verona, 


